



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

REDAKCJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 38, telefon Nr. 50

Pod kierunkiem

ZYGMUNTA TRZEBIŃSKIEGO

ADMINISTRACJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 43

koszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Prezjumacja interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7-8 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

TEATR „ODEON”

W. Rezeńskiego (Najstarszy w Królestwie) Od soboty 21 do wtorku 24 maja (włącznie)

Zupełna zmiana programu!

Zima w szweckim lesie (zajęcia z natury) Dzieci i króliki (zdjęcia z natury) Szerlok Holmes, i dokument dyplomatyczny (przygody z działalności słynnego agenta w 20 obrazach) Dziecko morza (dramat) Mąż doktorki (komiczna przygoda w 12 obrazach) Powrót Krzyżaka (dramat) Modny sport (komiczny) Progres świata (komiczna fantazja)

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

— — Ceny miejsc zwykłe. — — — Szczegóły w afiszach i programach. — —



Teatr „ODEON”

Teatr „ODEON”

**LEKARZ-DENTYSTA
G. JEJNIEC**
w CZĘSTOCHOWIE,
I Aleja Nr. 10, dom p. Rajcherowej,
Przyjmuje codziennie od 9-1 rano i
od 3-7 wiecz.

Polica Nr. 1 swego wydawnictwa, poświęconego krzewieniu zasad zębocelnictwa wśród mas najszerszych p. t. „Ogólne zasady pielęgnowania zębów i jamy ustnej”. Cena 5 i 10 k. Ządać w księgarniach 20

**LEKARZ-DENTYSTA
Artur Broniatowski**
przyjmuje codziennie od 9-1 i od
3-7 p. p.
I Aleja Nr. 8 pierwsza piętro dom p. Rygockiej.

Wobec napaści.

Ze wszystkich trzech parlamentarnych Kół polskich, Koło polskie w parlamencie wiedeńskim cieszyło się i cieszy największą powagą i największym wpływem politycznym. Nie przyszło to odrazu i łatwo. Polacy pracę i służbę polityczną w Wiedniu rozpoczynali wśród najcięższych i najtrudniejszych warunków. Ale od samego początku godnym i poważnym występowaniem na zewnątrz, solidarnością i pracowitością, poważną wreszcie liczbą potrafili zwrócić na siebie uwagę, potrafili sobie zdobyć szacunek i znaczenie nawet u wrogów swoich.

Ale od pewnego czasu powaga Koła polskiego w Wiedniu została najciężwiej zagrożoną. Coraz częściej pojawiają się w prasie wiedeńskiej informacje, podnoszące rzekome antagonizmy i kontrowersje partyjne w łonie polskiej delegacji, narazonej przez to na utratę tego kredytu politycznego i znaczenia w konstelacji parlamentarnej, któ-

re tylko na niezaprzeczonej i ponad wątpliwość wyższej, zasadzie solidarnej i jednolitej organizacji klubowej oprócz się mogą. — Ktokolwiek z Polaków informacjami takimi zasiał dzienniki wiedeńskie, źle służy krajowi i jego interesom. „Sprzeczne poglądy — słusznie pisze „Nowa Reforma” — rozbieżności polityczne, nieuchronne w organizacji różnych wrpawdzie grup i stronnictw, ale na tej saniej op — ujących podstawie postulatów krajowych — wyrównane być — powinny w obrębie Koła polskiego i poza jego granice dostawać się nie powinny”.

Do nastroju, wywołanego owymi artykułami i wzmiankami, dołączyła w ostatnich czasach po prostu sensacja. Oto poseł lwowski Breiter, niezawisły socjalista t. j. nie należący do żadnej partji, w formie zapytania do prezidenta parlamentu oskarżył prezesa Koła polskiego w Wiedniu, prof. Głabińskiego, o takie rzeczy, które już nie tylko prezesowi Koła, ale każdemu uczciwemu człowiekowi hanbę by i zakatę przyniosły.

P. Breiter uczynił to w ostatniem posiedzeniu Izby wiedeńskiej przed ferjami z powodu Świąt Wielkiej nocy, w ostatniej chwili tak, że prof. Głabiński nie mógł dać już na to natychmiast w parlamente odpowiedzi. Nie mniej jednak, dla opinji publicznej polskiej sprawa była od samego początku jasna. Prof. Głabiński jest osobistością nieposzlakowaną, — poseł Breiter jest indywiduum z pod ciemnej gwiazdy, wielokrotnie karany sądownie za oszczerstwa i napaści; świeżo odmówił Breiterowi żadość uczynienia honorowego prezidenta parlamentu poseł Patta. Nie trzeba więc było czekać aż do obecnych wyjaśnień prof. Głabińskiego. Nie uważała nawet tych napaści w przybliżeniu za prawdopodobne znaczną część wrogniej nam prasy wiedeńskiej.

Jednakże na trybunie europejskiej, na oczach świata odgrywa się przykra scena, w której Polacy są zamieszani. Ja kokolwiek wynik ataków i oszcz: stw, zawsze coś z nich godność i powaga ucierpieć muszą. Zwłaszcza, że ze strony prof. Głabińskiego potrzeba nie tylko osobistej wiary w słuszność swej

sprawy i zaufania kraju, lecz także zręczności taktycznej i sprawności. Nie podobna więc bez wielkiego zaniepokojenia spoglądać na to, co się w Wiedniu dzieje.

Wiele zaś jeszcze rzeczy pozwala przypuszczać, że poseł Breiter nie występował samodzielnie, a był tylko narzędziem. Przyszłość zapewne wyjaśni czyjsem narzędziem. Ale mamy nadzieję, że kierująca ręka nie dopnie swoich celów, jeżeli to jest ręka Polaka.

Reader.

PO ZGONIE ORZESZKOWEJ.

Stan zdrowia Elizy Orzeszkowej mimo często powtarzających się lekkich ataków duszniczy bolesnej, w ostatnich czasach zdawał się polepszać. W ciągu ostatnich dwóch tygodni chora opuszczała już codziennie na kilka godzin łóżko i siedząc w fotelu przyjmowała najbliższych przyjaciół, lub słuchała lektury. W chwilach wolnych od ataków była pełną spokoju ducha i najlepszych nadziei powrotu do zdrowia. Układała nawet plany na przyszłość: wyjechać więc miała najpierw do Warszawy, lato spędzać na wsi, a w jesieni udać się na południe. W przeddzień śmierci czuła się zupełnie dobrze. Noc spędziła spokojnie.

O godzinie 7-ej zrana zaczęły się pierwsze objawy, wyrażające się w silnym ataku duszniczym. Pomimo natychmiastowej akcji ratunkowej lekarzy, zgon nastąpił o g. 9-ej rano. Ostatniem objawem świadomości były słowa „konnam”.

Pogrzeb Orzeszkowej odbędzie się w Grodnie w nadchodzący poniedziałek Zorganizował się specjalny komitet żałobnego obchodu. Uroczystości pogrzebowe rozpocznie nabożeństwo żałobne.

Na pogrzeb wybierają się liczne deputacje instytucji i korporacji z całej Polski.

W Warszawie odbyła się narada o-

bywatełska w sprawie zorganizowania delegacji od korporacji i instytucji warszawskich. Przy tej sposobności wiele osób, pragnących wziąć udział w pogrzebie, wyraziło życzenie, aby pogrzeb mógł odbyć się w niedzielę, w godzinach popołudniowych, dostosowanych do czasu przybycia do Grodna pociągów kurjerskich od strony m. Warszawy.

W niektórych kołach Warszawy, przeważnie literackich, wyłoniła się myśl, aby zwłoki zmarłej powieściopisarki sprowadzić do Warszawy, i tu, w głównem ognisku kraju, oddać zastulony hold zasługom zmarłej. Dotychczas nie stwierdzono, czy projektowi temu nie stoi na przeszkodzie wola zmarłej, by zwłoki jej spoczęły na cmentarzu grodzieskim.

Ze Lwowa donoszą, że rada miejska uchwaliła przesać do Grodna kondolencje, oraz złożyć wieniec na trumnie wielkiej pisarki.

Restauracja Wawelu.

-0-

Ostatni pobyt w Krakowie marszałka krajowego Stanisława hr. Badeniego, związany był między innymi także za sprawą restauracji Zamku królewskiego na Wawelu. Na odbytem równocześnie posiedzeniu komitet restauracji ustalił i zatwierdził dalszy program robót, które rozpoczęte zostaną i przeprowadzone będą po powrocie kierującego architekta p. Zygmunta Hendla w tempie zwyżsem. Zgodnie z planem ogólnym, jaki sobie zakreślił kierownik restauracji, pierwszoplanowem zadaniem jest ustalenie ogólnych rysów i ogólnego zewnętrznego konturu dawnej rezydencji królów polskich. Do tego też zamierzały dotychczas podjęte prace i uświetnianie. Już dziś w ogólnym rysie sylwetka Zamku zaczyna występować coraz plastyczniej.

Dopiero w drugiej połowie przedsięwzięcia przystąpi kierownictwo restauracji do szczegółowego rekonstruowania wnętrza Zamku i to zadanie przedstawia się jako najtrudniejsze do rozwiązania.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-ola, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

WYKONYWA RZEZBY POMNIKI. ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Założony w roku 1887

Telefon № 280

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi, ewanie. Skład materiałów technicznych i elektrotech.

Korespondencje.

Z Noworodamaka.

— Ławek ciągle niema.

Ciekawe bardzo, dlaczego właściwie magistrat, tak się uprzedził do miejscowej publiczności, że do dnia dzisiejszego, jeszcze nie wystawił ławek w alejach (ul. Powiatowa). Wszak już niejednokrotnie pukaliśmy w tej sprawie do urzędu magistrackiego, a jednak ten na to głuchy. I rzekł kilku laty magistrat wystawiał na lato wygodne i estetyczne ławki niebieskiego koloru, jednak z biegiem czasu, część ich przeszła na własność ogrodu, z którego korzysta sam pan burmistrz, reszta zaś stoi dotąd w podwórzu magistratu. Zapewne magistratowi niewiadomym jest, że z tego powodu w ubiegłą niedzielę, rozegrała się przykra scena, na którą narazeni byli trzej spacerowicze. Zastali oni pięknie, w stalu zakopiańskich, ogrodową ławeczkę w alei obok domu p. Szczarańskiego; zmęczeni całodziennym spacerem szepiąc błogosławieństwa pod adresem magistratu, rozsiedli się wśród miłej pogadanki. Nagle zjawiła się prawa właścicielka ławeczki wraz z rodziną. Zastydzeni młodzieńcy zmuszeni byli ustąpić z ławki, którą uważali za własność miasta.

Czas już byłoby wystawić ławki.

A k r.

Z Łodzi.

— Echa rewizji senatorskiej.

Podczas dokonanej rewizji w zakładach Tow. akc. Heintzel i Kunitzer dotyczącej dostaw do intendencji przez komisję senatorską Neudhardta w Łodzi, opieczowano biuro prywatne jednego z nieobecnych dyrektorów p. Tampianiego. Wczoraj z rozporządzenia senatora Neudhardta, podprokurator Jewdokimow, zdjął nałożone pieczęcie na wzmiankowane biuro, rozpatrzone wszystkie dokumenty i papiery, a po stwierdzeniu, że nie podejrzanego nie zawierają, oddano je właścicielowi p. Tampianiemu.

Z Warszawy.

— Sensacyjne aresztowanie.

Siedztwo prowadzone w sprawie ohydnej zbrodni, dokonanej na osobie Stana Chrzanowskiego, przyniosło w ostatniej chwili zwrot bardzo niezwykły. Podejrzenia zwróciły się przeciw Bohdanowi hr. Ronikierowi, szwagrowi zamordowanego. Bohdan hr. Ronikier przesłuchiwany był dzisiaj rano i konfrontowany z właścicielem pokoi umebłowanych Zawadzki, oraz owym uczniem szkoły Wróblewskiego, który widział ś. p. Chrzanowskiego, jak w towarzystwie jakiegoś nieznanego opuścił szkołę. Nieznajomym tym miał być jak twierdzi uczeń, hr. Ronikier. A i właściciel pokoi umebłowanych Zawadzki, twierdzi, że w hr. Ronikierze poznał tego, który pokoje wynajął i potem je meblował. Hr. Ronikier po przesłuchaniu go w wydziale śledczym, został aresztowany.

Siedztwo stwierdziło podobno, że Zawadzki właściciel pokoi umebłowanych jest niewinnym i zdołał już przynajmniej do tej pory wykazać pochodzenie owych zagadkowych 4,500 rubli.

Aresztowany Bohdan hr. Ronikier znany jest w szerokich kołach Warszawy. Przed kilku laty był redaktorem „Kurjera Świątecznego”, na arenie piarskiej występował też jako autor dramatyczny i powieściopisarz. Aresztowanie hr. R. wywołało w mieście niezwykłą sensację.

— Tydzień awiacyjny.

Bar. Caters zapowiada swój przyjazd do Warszawy w drugiej połowie czerwca, w celu urzędzenia tygodnia konkursów awiacyjnych, do których sprowadza czterech pilotów europejskich.

Suma nagród, które przernacza bar. Caters, wynosi 60,009 fr.

Osobno trzy dni zbiorowych popisów awiacyjnych będą urzędzone w Łodzi.

— Strajk.

W fabryce wyrobów metalowych „Labor” oprócz strajkujących chłopców z oddziału emalowania naczyń, porzucili pracę i inni chłopcy, zajęci w innych oddziałach, żądając podwyższenia zapłaty. Aresztowano ośmiu chłopców, którzy bronili wstępu do fabryki nowoprzyjętym.

Z Grodna.

— Pogrzeb Orzeszkowej.

Pogrzeb Orzeszkowej, jak nam telegraficznie donosi nasz korespondent z Grodna, odbędzie się w poniedziałek

nadchodzący. Zorganizował się specjalny komitet obchodu żałobnego z pośród obywateli miejscowych i wybitnych przedstawicieli piśmiennictwa naszego, którzy już zaczynają się zjeżdżać do Grodna. Uroczystość pogrzebu poprzedzi nabożeństwo żałobne. Podczas pogrzebu porządek utrzymywać będzie straż obywatelska.

Zwłok Elizy Orzeszkowej postanowiono ostatecznie nie balsamować. Zalutowanie trumny odbędzie się dziś w sobotę, — w niedzielę zwłoki przywiezione będą do kościoła.

Z k r.

— Repertuar teatru krakowskiego zapowiada:

Sobota 21 Nowość! „Małżeństwo aktorki”. Komedja w 3 akt. Aleks. Bissona. Pierwszy występ p. Honoraty Lezczynskiej.

Niedziela 22 po południu „Gdy młode wino zakwita”. Komedja w 3 aktach Björnsona. Pół ceny.

Niedziela 22 wieczór. Nowość! „Małżeństwo aktorki”. Komedja w 3 aktach Aleks. Bissona. Występ p. Honoraty Lezczynskiej.

Poniedziałek 23 „Zaczarowane koło”. Baśń dramatyczna wierszem L. Rydla. Występ p. Honoraty Lezczynskiej.

Ostatnia poczta.

KONGRES W WASZYNGTONIE.

W dniu 14 maja zakończyły się obrady czterodniowe pierwszego Kongresu Polskiego, zwołanego przez Związek Narodowy i polski w Stanach Zjednoczonych.

Rozprawy miały charakter rozwelek i służyły głównie za propagandę celów tego Związku.

Uchwalono szereg rezolucji, zalecających, co do spraw obchodzących Polaków w Ameryce, współdziałania tamtejszych Towarzystw emigracyjnych, popieranie szkolnictwa polskiego, ale bez hegemonii kleru, wreszcie zgromupienie stowarzyszeń polskich za Oceanem pod egidą Związku.

Poza tem, uchwalono rezolucje, dotyczące się spraw politycznych Polski, wymienionych w programie Komitetu przedkongresowego.

Następny Kongres ma być zwołany również przez Związek Narodowy Polski w Stanach Zjednoczonych.

CESARZ AUSTRIACKI W BOŚNJI.

„Neues Wiener Journal” notuje pochodzącą rzekomo z kół dworskich pogłoskę, jakoby nie było rzeczą wykluczoną, że cesarz Franciszek Józef w ostatniej chwili zaniecha postanowionej podróży swej do Bośni. Miarodajne mają być względy na sędziwy wiek monarchy, który uciążliwą podróż odczułby mógł zbyt silnie. Podobno hrabia Aehrenthal, który pierwszy zdwoił na tę podróż, dziś sam ją najusilniej odradza.

Decyzja ostateczna należy, oczywiście, do samego cesarza. Gdyby podróż, której projekt przyjął z zadowoleniem, zaniechał, wówczas zastąpiłby go w każdym razie następca tronu, arcyksiążę Franciszek Ferdynand. Program uroczystości nie uległby wobec tego żadnym zmianom.

Pogłoskę tę przyjmować jednak należy z pewnym zastrzeżeniem, jest ona bowiem raczej wyrazem „pobożnych życzeń” szerokiej warstw ludności monarchji, żyjących wobec sędziwego wieku monarchy zupełnie uzasadnione obawy, że uciążliwa ta sama przez się podróż w połączeniu z uciążliwszymi, jeszcze przyjęciami, odbić się może niekorzystnie na stanie zdrowia cesarza.

TELEGRAMY.

(Agencji Petersburskiej i własne).

Wyrok w sprawie Tarnowskiej.

Wenecja 20. Dziś wieczorem sąd wydał wyrok, skazujący Tarnowską na 8 lat więzienia, Prynokowa na 10 i Naumowa na 3. Służąca Tarnowskiej, Perier, uwięwionna.

Olbrzymi pożar.

Brześć Litewski 20. Pożar zniszczył najpiękniejszą część miasta Teresopola, w gub. Siedleckiej. Spłonęło 60

domów. Setki rodzin bez dachu. Organizuje się komitet ratunkowy.

Watykan a Marjawić.

Rzym 20. Osservatore Romano” podaje ze strony Stolicy apostolskiej stanowcze zaprzeczenie pogłoski, która pojawiła się w niektórych polskich i rosyjskich dziennikach w Rosji, jakoby Papież wystąpił jakichś swoich delegatów dla nawiązania rokowań z sektą Marjawićów. Pogłoskę tę rozpuścił organ marjawićki.

Po zgonie króla Edwarda.

Petersburg 20. O godz. 11 rano w kościele angikańskim odprawiona została msza żałobna za duszę króla Edwarda.

London 20. Przybył tutaj cesarz Wilhelm, powitany na dworcu przez króla i synów.

Straszny wybuch

Berlin 20. Do dzienników tutejszych donoszą z Pinar del Rio, że w gmachu policji miejscowej nastąpił wybuch trzech tysięcy funtów dynamitu. 100 osób zabitych, mnóstwo rannych. Przypuszczają, że jest to zamach anarchistów. (Pinar del Rio jest stolicą prowincji tejże nazwy na wyspie Kubie. Red.)

Wybuch w kopalni.

Budapest 20. W kopalniach węgla pod Fünkrichen na głębokości 380 metrów pod ziemią nastąpił wybuch gazy. Czterech robotników zostało zabitych; 17 robotników wraz z dozorcą znajduje się jeszcze pod ziemią. Niema żadnej nadziei, aby udało się ich ocalić.

Powstanie w Albanji.

Wiedeń 20. W okolicy Kaczaniku w Albanji rozbrojono wczoraj wszystkich mieszkańców.

Ateny 20. Przywódcy albańscy zwrócili się do rządu greckiego z prośbą o poparcie powstania albańskiego. Rząd grecki odmówił.

Milewski i centrum.

Petersburg 20. Przed kilku dniami sprawozdawca „Riecki” miał wywiad z najwybitniejszym polskim członkiem Rady państwa, H. Korwin-Milewskim, w którym ten ostatni wypowiedział się ostro przeciwko projektowi fińlandzkiemu. Wywiad ten grupa centrum, do której Milewski należy, uznała za obrażający członków Rady państwa, w następstwie czego Milewski z centrum wystąpił.

Sprawa Kretańska.

London 20. „Times” donosi z Kairu: Zgromadzenie narodowe, wybrało komitet wykonawczy, który ma się pod przewodnictwem Venizeloga konstytuować jako rząd. Program tego nowego rządu ma być następujący: Staranie się o uznanie aneksji Krety przez Grecję, utrzymanie porządku i ochrona muzułmańskiej ludności.

Spalenie mostu.

Czerniewce 20. Nieznani sprawcy podpalili wczoraj most na Ircucie pod Hlinicami. Most zgorzał do szczytu. Komunikacja między Storożycem a Dubowicami przerwana.

Z powodu komety.

Z różnych stron dochodzą ciekawe wiadomości, niektóre grozą przejmujące w związku z przejściem ogona komety przez ziemię.

W różnych wielkich miastach europejskich ogromne tłumy ludności, wyległy na ulice, gdzie pozostawały noc całą, pragnąc dojrzeć komętę. W Paryżu i Kolonii odbywały się na ulicach zabawy, jakby w ostatnie dni karnawału. Policja zezwoliła na nie widocznie celem uspokojenia ludności.

Z Wiednia donoszą, że mimo najpilniejszych obserwacji, dokonanych tam w nocy z środy na czwartek, nie zdołano z powodu gęstej mgły i zachmurzonego nieba stwierdzić, czy ogon komety minął już ziemię. Żadnych specjalnych objawów nie zaobserwowano. Tłumy ciekawych zalegały przez całą noc ulice miasta.

Również dla obserwatorium berlińskiego przejście ogona komety przez ziemię odbyło się zupełnie niepostrzeżenie. Wśród niezwykłych zjawisk świet-

nych skonstatowano na wschodzie deszcz gwiazdzisty, samej jednak komety, nawet przez największe teleskop, nie można było odnaleźć. Tysiączne tłumy wyległy za miasto, w celu obserwowania niezwykłego zjawiska; dawalo się odczuwać wielkie zdenerwowanie i podniecenie.

W Rzymie prof. Milosewicz, dyrektor obserwatorium, ogłosił w „Giornale d'Italia” oświadczenie, w którym na podstawie swych badań twierdził, że ogon komety Halley'a nie dotknie ziemi.

Oświadczenie prof. Milosewicza roztelegrafowano natychmiast na całą prowincję, gdzie, mimo wszelkich uspakajających zapewnień, panowało zwłaszcza wśród niższych warstw, ogromne przerażenie z powodu komety. Obawa ta spowodowała wiele wypadków szaleństwa. W pewnej wsi koło Treviso, kobieta, która doznała napadu szaleństwa w kościele, rzuciła się na księdza odprawiającego nabożeństwo, poczem wywała ludność, aby przygotowała się na koniec świata. Z trudem udało się ją ubezwładnić i odstawić do zakładu dla obłąkanych.

Z Nowego Jorku otrzymał berliński „Local Anzeiger” następującą wiadomość. „Z okrętu „Admiral Schley”, który przybył wczoraj do portu Jersey City, rzuciła się w morze kobieta, nazwiskiem Virginia Mathes, z obawy przed końcem świata, podczas przejścia ziemi przez ogon komety Halley'a. Kobieta ta ujrzała w nocy z pokładu komętę. Ogromnie ją to przerażoło. Nagle krzyknęła: „Przychodzi już” i rzuciła się w morze.”

Ludność murzyńska południowych państw Ameryki urządziła codziennie procesje i bezustannie modły, celem wstrzymania końca świata.

W Cieplicach dnia 18-go maja w nocy powieścił się w mieszkaniu robotnik Michał Skolizcek. Na stole została kartkę z zawiadomieniem, że popełnia samobójstwo z obawy przed końcem świata z powodu przejścia ziemi przez ogon komety Halley'a.

Kronika różnych wypadków, spowodowanych przejściem ogona komety, jest prawdopodobnie znacznie obfitszą niż powyżej podane szczegóły.

— Waluty zagraniczne.

Marka = 46.24.
Korona = 39.46.
Frs. = 37.58.
F. szt. — 9.52.

Pamiętajcie o wpisach Szkolnych.

Do sprzedania, 10.10.10
Jab joleni i
Orzeł wyp-
chany Teatralna Nr. 72. 100

Potrzebna, 10.10.10
starsza kobieta umie-
jąca pisać i rachować
Wiadomość zakład fotograficzny W. We-
szołowskiego róg Alei i Teatralnej 1001

Zgubiono, 10.10.10
paszport wydany
przez gminę Stobiec-
ko na imię Jacentego Sitek złożyc w
administracji Gazety. 1002.

Zgubiono, 10.10.10
pamiątkowy zegarek
z perłowej masy, z
mogramem literami W. K. z diamentami.
Znalazca za dobrym wynagrodzeniem za-
chce zwrócić do administracji „Gazety”
958

Posady, 10.10.10
w dziale technicznym lub
biurowym w Częstochowie
poszukuje młody inteligentny człowiek
Rb. 50 dam za wyrobieniem. Absolutna
dykrecja zapewniona: Oferty: Admini-
stracji Gazety Częstochowskiej oia ziele-
nolwi zegarka Nr. 1,143,873. 973

Zgubiono, 10.10.10
31 rb. z portmonetką,
karta paszportowa w r-
danej przez fabrykę „Częstochowianka” na
imię Konstantego Ludowskiego. Łaskawy
znalazca a sowitem wynagrodzeniem
zechce zwrócić Ostatni Grosz dom zdo-
czyrka. 1012

Do wynajęcia, 10.10.10
od frontu 5 po-
kol, kuchnia i
wygodny szaraz lub od 1 Lipca Cerkiewna
6. 1011

Dom, 10.10.10
z ogrodem i placem pod budo-
wo w najlepszym miejscu
w Częstochowie, za 25 tysięcy, potrzeba do
kupna 13,000 rb. posiadać całą ma warto-
ści 30,000 rb. III Aleja 71 Bielski Pu-
średnik. 982

Skład wędlin
J. Pleskaczyńskiego
w Częstochowie

Nagrodzony wielkimi srebrnym medalem

10.10.10
III Aleja Nr. 26, filie: III Al. Nr. 60, Dojazd Nr. 15, Polca
w wielkim wyborze wszelkie wędliny znane zo swej do-
broci i wybornego smaku codziennie świeżo 1010

Fabryka wód mineralnych „ZDRÓJ” aptekarza St. Wągrowskiego

„ w Częstochowie III aleja № 82, tel. 31 „ZDRÓJ” Nagrodzona medalami

Picie wód mineralnych ogrzewanych i zimnych na szklanki oraz kefiru w parku miejskim w altanie wprost pawilonu Akc. Tow. „Zawiercie”. Wszystkie wody ściśle podług analizy przyrządzane na wodzie destylowanej i kwasie węglanym płynnym Wyłączna reprezentacja na Częstochowę i Zagłębie sąpaju orzeźwiającego „Sinalco”. „Sinalco” sprzedają alitany należące do fabryki „Zdrój” jedna w parku i w alejach. Ządać „Sinalco” w restauracjach, cukierniach, bufetach kolejowych, składach aptecznych i sklepach kolonialnych. Abonament na Kefir po 15 kop. przyjmują apteki: Niemierko i Bielobradka oraz składy apteczne: Orta i Popławskiego.

Dostawa wód, lemoniad i sinaloo na zabawy i przyjęcia.

Tow. Akc. Zakładów Ceramicznych Dziwulski i Lange w Warszawie.

Fabryki: w Opocznie i Sławiańsku.

POLECA: posadzki tarrakotowe, płytki tarrakotowe, glazurowane, zwykłe i fantazyjne; licówki zwykłe i glazurowane. Wyroby ogniotrwałe

Zamówienia przyjmuje:

Przedstawiciel: ZDZISŁAW RYLSKI, Częstochowa Aleja II Nr. 33 Tel. 93.

H. KOZŁAJSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny
Częstochowa, Herby pr., Herby ros. i Granica
Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18 w oficynie na lewo (parter). Telefon 38.
W zakresie operacji wchodzi: odcie i ekspedycja towarów przyrządowych i wywozowych na warunkach najprzystępniejszych. 448-180-2

„LECH” Kantor Przewozowy
Aleja 3-cia № 53, telef. 323.
Dokładnie, szybko i dokładnie przeprowadzi mieszkania, biur, fabryk i t. p. z gwarancją. Wysła i odbiera wszelkie towary z kolei. Kantor otwarty od 9 rano do 7 wieczór.

I Żądajcie wszędzie!
Każdy gospodarz powinien wiedzieć, że hodowla świń daje bogactwo i jedynym środkiem do ich tuczenia jest
„PROSUS”
łatwia trawienie chroni od chorób
Marka fabryczna
Żądajcie tylko z tą marką i tylko w woreczkach opłombowanych jedno funtowych.
Skład główny: Ludwik Miętkiewicz, Warszawa, ulica Bracka 13. 987

Centrum Stacja Elektryczna w Częstochowie
Podaje najszybciej do wiadomości, że na mocy przydzielonego jej prawa przystąpić będzie do sieci miejskiej instalacje elektryczne wykonane i przesabiane tylko przez jedną z następujących firm:
Gesellschaft Stacja, oddział instalacji
Dawidowicz, F. m. d. dypl.
Sinnberg St. biuro techniczne
Rydzewski i S-ka, biuro techniczne
Skalmierski J. biuro techniczne
„Union” Towarzystwo biuro techniczne

VICHY CELESTINS
VICHY GRANDE GRILLE
VICHY HOPITAL
Wspaniałe siły lecznicze i odświeżające
Choroby Nerzek, Pełcherca, Choroby Wątroby i Przyrostu Żółciowego.
Choroby kanałów Trawienia. Żółtaczka, Kiszka.

Skład Apteczny Wacława Orzeł
od Lipca r. b. przeniesiony zostanie do domu W-niej Wnórowskiej III Aleja róg ul. Szkolnej

Nagrodzony na Wystawie Przemysłu i Rolnictwa w Częstochowie, Wielkim Srebrnym Medalem. 988
UBIORY KOŚCIELNE, MATERJE LITURGICZNE, CHORAGWIE I PROPORCE
Kościołne, Cechowe, Górnicze, dla Straży ogniowych, Bractw i Stowarzyszeń. Hafty Artystyczne złote, srebrne. Obrazy i Emblematy do chorągwi i wszelkie przybory Kościelne polecają
K. M. Sakowski ul. Barbary № 2, dom własny

Przez ze złotymi zegarkami? prawie darmo
Daje zegarek męski z prawdziw. amerykańskiego złota piersi pociąg grawerowany „AMERYKA” nie odważając się specjalist od złotego 88 pr. — Spróbować niekiedy zegarek „AMERYKA” jest najlepszej konstrukcji konstrukcji znanej fabryki „LANGEN WATCH”, nakreślony raz na 40 godzin bez kluczyka „Remontoir” wyregulowany do minuty z porównaniem piętelnym na 8 lat. Cena zamiast rb. 88 tylko **Rb. 3 kop. 65, 3 zegarki Rb. 5 kop. 52.** Dla rozp. wzięcia naszego przedsiębiorstwa dołączamy do każdego zegarka jako prom. —
1) Dawidowicz, 2) Manastuk, aparat D-ra Kocha dla nieszkodliwego palenia papierosów i cygar i woreczek zamiszowy do zegarka. Obstatunki wysłany pocztą z zaliczeniem nawet bez zadatku
Adresow. Przedsiębiorstwo Amerykańskich Zegarków, Sz. Szumlińskiego, Warszawa, Saska 14-23.
Kto wysyła do 1-go lub 2-go lub 3-go zegarek z tego samego k 40 kop. — to tylko młody ten zegarek, ten uwiaryż że to złoty.
Za wybranie ich firma posiada mnóstwo dyżurnych listów.
UWAGA: Damski zegarek z tego materiału z damskim kompletem 140 6 kop. 68. 920

HANDEL WIN i towarów kolonialnych
Sz. Rucińskiego
w Częstochowie, 3 Aleja Nr. 49.
Poleca po cenach możliwie niskich: wino węgierskie, redskie, francuskie, kaskaskie, koniki zagraniczne i krajowe, wódki likierskie, rumy, saki i wszelkie delikatesy, kawa co dzień świeża, palona 1005

Amerikan Cycle Company
Za gotówką
Warszawa, Elektryczna 4.
Rower i części
Najlepsze
Do wynajęcia zaraz na Krakowskiej № 15 vis-a-vis nowoczesnego się kościola, 4 sklepy z mieszkaniami podług żądania zdane na restaurację, sklep spożywczy, masarnię i rezerę fryzjerską, Robiemy szopy i składki. Na ulicy Dejmki 31 suteryny akcyjnego wino i sucho na warsztal lub fabrykę. Wiadomość kantor M. Herzig, Dojazd 81, telefon 284. 910

PIERWSZORZĘDNE Biuro Nauęczycielskie Z. Jaśkiewicz
NA LATO poleca francuski, angielski, niemiecki, nauęczycielski, korepetytorów, guwernerów. Sprzedaży francuski z własnego biura w Paryżu, angielski z Londynu.
Warszawa ul. Włodzimierska 19.

OKULISTA Dr. med. ST. MARCHOWSKI
b. Asystent Lwowskiej Kliniki Okulistycznej
zamieszkał w Częstochowie przy ul. Teatralnej № 13 w domu p. Konewnej
Przyjmuje chorych na oczy od 10-12 rano i od 2-6 po południu.
Do sprzedania Motocykl za 150 brytycz. Częstochowianco u portjera. 971
Zgubiono paszport wydany przez Radomski magistrat na imię Ruchla Świewicz złożyć w administracji Gazety. 976
Dom z ogrodem do sprzedania w fabrykę „Warta”; na przystępnym warunkach. A. Kozmarzycki. 926
Dom z ogrodem Morgorwym za 2,800 Przejazd Przejazd Uljcy Teatralnej, sam ogród wartości 10,000 - Wiadomości Aleja III 71 Bielski. 961
Domek wartości potrójna z ogrodem owocowym. Aleja 8 71 Bielski. 982
Poszukuje domów, placu pod budowę od 1,000 do 80,000 rubli Pośrednik kupujący mam zaraz Aleja 3 71 Bielski. 986
Fabryka drzwi i okien przyjmują roboty do heblowania, rzędziela i kielowania Krakowska 15 telefon 252 Braćia Świąty 783

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 43 — w Zawierciu księgarnia p. K. Lubcke i S-ka, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 52, wraz z przesyłką pocztową, lub odroczeniem do domów.
Warunki ogłoszeń: Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40, po tekście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 20. Drobnie ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20.

Redaktor i Wydawca Z. TRZEBIŃSKI

Druk. F. D. Włocławskiego w Częstochowie.